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Název práce: Příprava a charakterizace vysoce luminiscenčních granátů
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Abstrakt: Tato práce se věnuje syntéze multikomponentních granátů s obecným vzorcem

(Lu,Gd,Sc)3(Sc.Al)5O12 dopovaných Ce a optimalizaci přípravy a vhodné dopaci granátů. Také

volně navazuje na předchozí práci na výzkumném úkolu přípravou vzorků

Lu2,5Gd0,5Ga2Al3O12: Ce, který byl v této práci dopovaný ještě ionty Ho3+. Vodné roztoky byly

ozařovány UV zářením pomocí čtyř nízkotlakých rtuťových výbojek a následným žíháním byly

vyrobeny požadované granáty. Připravené vzorky byly analyzovány pomocí metod XRF, XRD

a RL. Pomocí metody XRD se zjišťovala fázová čistota vzorků a pomocí XRF prvkové složení.

Dále jsou v diplomové práci změřena radioluminiscenční a fotoluminiscenční spektra vzorků.

Na základě fázové analýzy bylo dále optimalizováno složení pomocí náhrady části iontů Gd

ionty Lu tak, aby došlo ke stabilizaci granátové struktury. Jejich prvkové složení odpovídalo

očekávání. V luminiscenčních spektrech se projevila emisní maxima odpovídající přechodům

5d-4f Ce3+ a emisní maxima odpovídající 4f-4f Gd3.
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Tittle: Synthesis and charakterization of highly luminescent garnets

Author: Bc. Eliška Müllerová

Abstract: This thesis deals with the synthesis of multicomponent garnets with the general

formula (Gd, Sc)3(Sc.Al)5O12 doped with Ce and optimalization of preparation and appropriate

doping of grenades. It also loosely builds on previous work on the research task of preparing

Lu2,5Gd0,5Ga2Al3O12: Ce which was doped in this work with Ho3+ ionts. Powders were prepared

by using UV irradiation aqueous solution with four low-pressure mercury lamps and the

subsequent calcination of the solid products. The grenades were analyzed by XRF, XRD and

RL methods. The phase purity of the samples was determined by XRD and the elemental

composition by the XRF method. The radioluminescence and photoluminescence spectra of the

samples where measured in the thesis. Based on the phase analysis, the composition was further

optimized by replacing part of the Gd ions with Lu ions so as to stabilize the garnet structure.

Their elemental composition corresponds with expectations. Luminescence spectra shows

typical emision maxima of 5d-4f Ce3+ transmition and 4f-4f Gd3+ transmition.

Key words: garnets, luminescence, photochemistry
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1. Úvod
Tato práce se věnuje přípravě nanomateriálů se strukturou granátů s obecným vzorcem

(Lu,Gd,Sc)3(Sc.Al)5O12 dopovaných Ce. Dále navazuje na práci na výzkumném úkolu, kde

granát Lu2,5Gd0,5Ga2Al3O12 dopovaný Ce s výbornými luminiscenčními vlastnostmi byl

dopován ještě ionty Ho. Tento výzkum spadá do oblasti řešené na Katedře jaderné chemie FJFI

ČVUT v rámci projektu Syntéza, charakterizace a uzpůsobování vlastností luminiscenčních

nanokompozitů (GA17-06479S, poskytovatel: Grantová agentura ČR).

V posledním desetiletí se ukázaly jako velmi výhodné scintilátory na bázi granátů

odvozených od pyropu. Proto se jejich výzkum neustále rozšiřuje a optimalizují se jejich

přípravy a dopace. Do jejich chemické struktury je možné zakomponovat trojmocné

lanthanoidy a díky tomu je celá řada možností ke zlepšování jejich vlastností. Podle toho jsou

pak výhodné k využití v různých technologických odvětvích, jako je například použití jako

scintilátory v detektorech. Mezi jejich vlastnosti patří například chemická a radiační odolnost,

nízká teplotní roztažnost, vysoká hustota, tepelná vodivost, tvrdost a pro použití v lékařství je

také výhodou jejich netoxicita a vysoká scintilační a luminiscenční účinnost. (Bárta et al.,

2012). V poslední době se výzkum věnuje také přípravě multikomponentního granátu Sc

(GSAG); výzkum tohoto typu je zatím v počátcích a literatura týkající se tohoto materiálu je

zatím velmi vzácná. (Dantelle et al., 2019)

Při přípravě granátu se mohou v jejich struktuře objevovat defekty, které mají za

následek snížení světelného výtěžku a zpožděnou luminiscenci. Zlepšit vlastnosti granátů a

potlačit vliv defektů lze vhodnou dopací napři ionty Ga, Gd, Mg nebo Sc (Fasoli et al., 2011).

Dopování Gd3+ posouvá emisí do červené oblasti, zatímco dopování Ga3+ směrem do modré

oblasti. To je důsledek toho, jak dopanty mění pozice základní a excitované hladiny Ce3+. Ga3+

excitovanou hladinu Ce3+ zvedá blíže k vodivostnímu pásu a energie přechodu roste (nižší

vlnová délka), zatímco Gd3+ ji posouvá níže a energie přechodu klesá (vyšší vlnová délka).

Kromě dopování Ga3+ lze dopovat i Sc3+, což vede také k posunu emisního spektra do modré

oblasti a zároveň se takto lze vyhnout valenční změně iontů galia a jeho těkavosti při vyšších

teplotách žíhání, které jsou nezbytně nutné pro dosažení fázové čistoty a dobrých

luminiscenčních vlastností (Hu et al., 2021).

V teoretické části práce jsou popsány základní informace o scintilátorech a jejich

vlastnostech. Dále jsou popsány vlastnosti a různé metody přípravy multikomponentních

granátů. V experimentální části práce je pak popsán průběh přípravy, vlastnosti připravených
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materiálů a metody a přístroje použité pro jejich analýzu. Materiály v této práci byly připraveny

pomocí fotochemické metody.

Motivací pro tento experiment bylo zjištění optimálního složení s Lu, Gd, Sc v granátu

s obecným vzorcem (Lu,Gd,Sc)3(Sc.Al)5O12 a dále bylo pokračování práce na výzkumném

úkolu, kdy vzorek Lu2,5Gd0,5Ga2Al3O12 dopovaný Ce, který měl výborné luminiscenční

vlastnosti, byl dopován ještě pomocí Ho, což mělo způsobit zrychlení scintilačního dosvitu.

Byly studovány luminiscenční vlastnosti připravených materiálů pomocí měření

radioluminiscenčních spekter, emisních spekter a fotoluminiscenčních dosvitů. Byly

připraveny materiály s různým množstvím Lu, Gd, Sc a Al, a byl porovnáván vliv složení na

jejich vlastnosti.

Pomocí metody rentgenové práškové difrakční analýzy byla zjištěna fázová čistota

vzorků. Pomocí XRF bylo zjištěno prvkové složení a luminiscenční vlastnosti byly zjištěny

pomocí měření radioluminiscence, také byla měřena doba dosvitu a emisní spektra

připravených vzorků.

Cílem této práce byla syntéza multikomponentních granátů s obecným vzorcem

(Gd,Sc)3(Al,Sc)5O12 dopovaný Ce a (Lu,Gd,Sc)3(Al,Sc)5O12 dopovaný Ce, najít optimální

složení pro přípravu granátů a porovnání jejich luminiscenčních vlastností. Dále bylo navázáno

na předchozí výzkum, kde byl vzorek s nejlepšími luminiscenčními vlastnostmi

Lu2,5Gd0,5Ga2Al3O12 kodopovaný Ce a Mg a dále byl Lu2,5Gd0,5Ga2Al3O12: Ce kodopován Ho.

Dalším cílem byla charakterizace připravených materiálů, kde byla sledována především fázová

čistota a studovány luminiscenční vlastnosti a doby dosvitu (Müllerová, 2020).

2. Rešeršní část
2.1 Princip scintilace

Scintilátor je materiál, který přeměňuje záření vysoké energie do oblasti UV/VIS

prostřednictvím emise fotonů, tomuto procesu se říká scintilace. Luminiscencí se nazývá

radiační deexitace, která může být iniciována excitací různého původu. Například

fotoluminiscence je vybuzená ultrafialovým zářením, katodoluminiscence je vybuzena

energetickými elektrony, elektroluminiscence elektrickým napětím, rentgenová luminiscence

rentgenovským zářením a chemická luminiscence zase energií chemické reakce. Jedním

z hlavních požadavků na scintilátor je vysoký světelný výtěžek, počet fotonů na jednotku

absorbované energie. Takový materiál musí mít dobrou schopnost přeměny absorbované

energie na světlo prostřednictvím fluorescence. Materiál absorbuje energii záření, dále dochází
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k transportu energie a následně ji scintilátor emituje (scintiluje) ve formě světla. Celý scintilační

proces je rozdělen do třech kroků, které jsou ukázány na Obr.1.


[…]


nafitované dosvity vzorku GSAG: Ce a LuGSAG: Ce. Byla měřena doba dosvitu pro přechod

5d-4f Ce3+, který je uveden v Tab. 9. Z toho vyplývá, že obsah Sc ve vzorku dobu dosvitu

zrychluje. Je také patrné, že změřeno dosvit má více komponent (byl použit dvouexponenciální

fit, u fitů na Obr. 43 a 44 by patrně mohl být použit i tříexponencielní fit, protože fit nekopíruje

zcela přesně pozadí a je tedy pravděpodobné, že dosvit má ještě jednu pomalejší komponentu;

pro přesnější nafitování by však bylo nutné změřit dosvit při jiném přístrojovém nastavení).

Hodnota hlavního (τ1) dosvitu je u vzorku LuGGAG:Ce 42 nm a u vzorků GSAG:Ce a

LuGSAG:Ce je srovnatelná 22 ns a 21 ns. Hodnoty druhé doby dosvitu jsou také uvedeny

v Tab. 9 a označeny jako τ2.

Vzorek τ1 [ns] τ2 [ns]

LuGGAG:Ce 42 96

GSAG:Ce 22 80

LuGSAG:Ce 21 91
Tab. 9: Parametry nafitovaných naměřených dosvitových křivek vzorků LuGGAG, GSAG a LuGSAG. τi je čas

dosvitu i-té komponenty.
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Obr. 42: Nafitovaný dosvit pro vzorek LuGGAG: 1 % Ce

Obr. 43: Nafitovaný dosvit pro vzorek GSAG: Ce
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Obr. 44: Nafitovaný dosvit pro vzorek LuGSAG: Ce
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4. Závěr
Pomocí fotochemické metody byly připraveny vzorky (Gd,Sc)3(Al,Sc)5O12,

(Lu,Gd,Sc)3(Al,Sc)5O12 dopované Ce a LuGGAG dopovaný Ce, Ho. Tyto vzorky byly žíhány

na vzduchu při 1200 °C a 1400 °C.

Pomocí metody XRPD byla zjištěna fázová čistota vzorků. Naměřené difraktogramy

byly porovnávány se záznamy v databázi ICDD PDF-2 database version 2013. Vzorky bez Lu,

pouze s obsahem Gd,Sc a Al, obsahovaly různé krystalické fáze, kromě píků odpovídajících

granátové struktuře byly vidět i méně intenzivní píky, které naznačují, že vzorky nejsou fázově

čisté. U vzorků žíhaných na 1400 °C podle záznamů z databáze pozice méně intenzivních píků

odpovídají perovskitu gadolinito hlinitému, monoklinické fázi a granátu GAG. U vzorků

žíhaných na 1200 °C některé píky navíc odpovídají oxidu gadolinitému. Po zakomponování Lu

do vzorků se fázová čistota výrazně zlepšila a na grafech s Lu lze vidět, že píky odpovídají

granátové fázi. Můžeme tedy říct, že Lu je u vzorků nezbytné pro to, aby vznikla a byla

stabilizována granátová fáze. Vzorek LuGGAG: Ce, Ho byl fázově čistý. Dále také ze záznamů

XRPD vyplývá, že žíhání vzorku na 1400 °C vedlo k větší fázové čistotě, proto jsou poté vzorky

s Lu žíhány pouze na 1400 °C. Na fázové čistotě složení vzorků s různým obsahem Sc (ve

studovaném koncentračním rozsahu) vliv nemá. Vzorek LuGGAG: Ce, Ho byl žíhán pouze na

1200 °C, neboť dle předchozích výsledků víme, že pro multikomponentní granáty obdobného

složení tato teplota postačuje ke vzniku fázově čistého produktu.

Pomocí metody XRF bylo zjištěno prvkové složení, které podle všeho odpovídalo

očekávání. Spektra obsahovala píky pro Lu, Gd, Sc, Al i Ce. Z měření vyplývá, že jsou vzorky

dostatečně chemicky čisté.

Tvar luminiscenčních spekter odpovídá emisnímu centru Ce3+. Ve spektrech jsou vidět

široké pásy okolo 480-550 nm, které odpovídají 5d-4f přechodům iontů Ce3+. Dále jsou také

vidět přechody Gd3+ kolem 312 nm. U vzorků (Gd,Sc)3(Al,Sc)5O12, kde se měnil obsah Sc,

žíhaných na 1200 °C, lze vidět, že intenzita radioluminiscence klesá s klesajícím obsahem Sc,

tato tendence už neplatí pro ty stejné vzorky žíhané na 1400 °C. Intenzita radioluminiscence je

ale nižší ve srovnání se standardem BGO. U vzorků s obsahem Lu je intenzita už u vzorků

stejná nebo větší než BGO. Lu ve vzorcích podle všeho působí příznivě na radioluminiscenční

vlastnosti materiálů. U vzorku LuGGAG dopovaný Ce a Ho lze pozorovat snížení intenzity

píku pro Ce (5d-4f) oproti vzorkům LuGGAG dopovaným pouze Ce, což podle literatury

odpovídá očekávání. Dále byla změřena emisní spektra vzorků a doby dosvitu. U měření

emisních spekter nebyla pozorována stejná tendence jako u radioluminiscence.
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Doby dosvitu jsou u jednotlivých vzorků stejné, tudíž z toho vyplývá, že na rychlosti

dosvitu nemá v tomto případě složení vzorků vliv. Pouze u vzorku LuGGAG: Ce s dopací Ho

můžeme pozorovat, že dopant Ho dosvit zrychluje.

Všechny dosažené výsledky jsou v souladu s porovnatelnými výsledky v literatuře a

dobře doplňují dosavadní výzkum scintilátorů na bázi multikomponentních granátů.

V diplomové práci také byly zohledněny aktuální směry výzkumu, podložené požadavky

perspektivních aplikací, které vyžadují zejména rychlé dosvity a vysoké světelné výtěžky.
