Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Elišky Müllerové na téma „Příprava a

charakterizace vysoce luminiscenčních granátů“.

Předložená diplomová práce se zabývá studiem nanopráškových scintilátorů na bázi gadolinito-

hlinitého granátu, který je dále dopován vybranými ionty, jako např. Sc, Lu, Ce nebo Ho. Sc ve struktuře

nahrazuje ionty Gd, případně Lu, a Al a ovlivňuje šířku zakázaného pásu. Vhodná kodopace Ce a Mg

nebo Ho pak vede ke zrychlení dosvitů. Oba tyto efekty jsou silně závislé na koncentraci dopantů a

z toho důvodu je pro zachování či částečné zlepšení charakteristik scintilátoru nutná optimalizace

složení. Výzkum v této oblasti je stále velmi aktuální a odráží zejména požadavky praktických aplikací,

kdy je potřeba dosáhnout vysokých světelných výtěžků a zároveň eliminovat pomalé komponenty

dosvitů. Práce navazuje na předchozí výzkumná témata na KJCH, a podkladem pro diplomovou práci

byl taktéž výzkumný úkol studentky, ve kterém se zabývala optimální kodopací lutecito-gadolinito-

gallitého granátu ionty Ce a Mg a dosáhla velmi pěkných výsledků. Ačkoliv některé výsledky diplomové

práce nejsou příliš pozitivní, jsou v souladu s porovnatelnými výsledky z literatury, kterých je zatím

poskrovnu, a celkově doplňují naše poznatky o scintilátorech na bázi multikomponentních granátů.

Veškeré syntetické práce probíhaly na pracovišti KJCH, charakterizace produktů pak probíhala jak na

KJCH, tak na pracovišti Optických materiálů FZÚ AV ČR.

Studentka po celou dobu pracovala svědomitě a pečlivě, a i přes komplikace v důsledku covidových

omezení se jí podařilo shromáždit data v původně plánovaném rozsahu. Oceňuji zejména

bezproblémovou komunikaci a spolupráci během celého akademického roku. Studentka si osvojila

všechny potřebné metody charakterizace dostupné na katedře a pracovala samostatně. Práci

s literaturou by bylo možné ještě o něco zlepšit, nicméně rešeršní část svým rozsahem splňuje

požadavky diplomové práce a dostatečně pokrývá oblast výzkumu, na který byla práce zaměřená.

Experimentální část je zpracována systematicky a celkem pečlivě.

Práce v plném rozsahu splnila zadání a splňuje všechny formální náležitosti. Na základě výše

uvedeného navrhuji hodnocení známkou A (výborně).
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